
Prot.n. 10486/c14 del 19/12/2023  

       

               All’Albo dell’Istituto 

               Sito web/amministrazione trasparente 

               Atti della Scuola 

         

OGGETTO: DETERMINA DI PROROGA della Convenzione di cassa di 6 mesi fino al 

30.06.2024 ai sensi dell’art.16, comma 2 

CIG: ZC83DD7FED 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che in data 31/12/2023 è in scadenza la convenzione di cassa stipulata tra l’Istituto di Istruzione 

Secondaria “Daniele Crespi” e l’Istituto bancario Crédit Agricole Italia S.p.A. (Filiale di Busto Arsizio P.zza 

Vittorio Emanuele II, n.5) sede legale in Via Università 1 -43121 Parma (PR) 

VISTO  il D.P. 275/99 recante Norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.21 

della Legge 15marzo 1997, n.59”; 

VISTO  Il Decreto Legislativo n.36 del 31 marzo 2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, di attuazione  

dell’art.1 della Legge Delega n.78 del 21 giugno 2022 - Pubblicazione GU n.77 del 31 marzo 2023 

VISTA la nota Miur prot.n.24078 del 30.11.2018 relativa all’affidamento del servizio di cassa, ai sensi 

dell’art.20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, avente ad oggetto il 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107; 

VISTO il programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera nr.3 del 10 febbraio 2023; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale come definiti 

dall’art.25, c.2, del D.Lgs 30 marzo 2001, n.165, dall’art.1,c.78 della L.n.107 del 2015 e dagli artt.3 e 44 del 

citato D.I.n.129/2018;  

VISTA l’imminente scadenza della Convenzione di Cassa (31/12/2023) e nelle more dell’avvio della 

procedura di gara per l’affidamento del servizio di cassa per una durata pluriennale; 

VISTA la necessità di sottoporre previamente al Consiglio di Istituto la stipula di una Convenzione 

pluriennale; 

VERIFICATO che Consip S.P.A. società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze non 

offre alcun tipo di convenzione per la tipologia del servizio in argomento; 

CONSIDERATO che la Banca Crédit Agricole Italia S.p.A. si è resa disponibile ad una proroga della durata 

semestrale della convenzione in essere alle medesime vigenti condizioni e come da richiesta dell’istituzione 

Scolastica prot.n.10484 del 19/12/2023; 

TENUTO CONTO che il fine che si intende perseguire con la stipula del contratto di convenzione è quello 

di provvedere prioritariamente alla riscossione delle entrate e al pagamento delle spese facenti capo 

all’istituzione Scolastica; 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 
  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail:  comunicazioni@liceocrespi.it  

C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

 

http://www.liceocrespi.edu.it/


TENUTO CONTO che l’oggetto del contratto è il servizio di cassa, le cui clausole contrattuali sono riportate 

nello schema-tipo di convenzione comunicata dal Ministero con nota prot.24078 del 30.11.2018 e negli schemi 

di bando di gara aperta, disciplinare di gara e allegati al predetto atto; 

TENUTO CONTO che l’Istituzione Scolastica è sottoposta a regime di Tesoreria Unica di cui alla Legge 

720/1984; 

DATO ATTO che per il servizio de quo, di natura obbligatoria, la spesa trova copertura finanziaria nel 

P.A.2023 alla voce A.2.1. Funzionamento Amministrativo; 

 

DETERMINA 

 

 

• di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• l’avvio delle procedura per la stipula della Convenzione di cassa pluriennale , riservando alla 

prima seduta utile del consiglio di istituto competente la determinazione della durata della 

convenzione medesima; 

• di prorogare la convenzione esistente per ulteriori mesi sei dalla scadenza (31.12.2023) e fino al 

30 giugno 2024; 

• di individuare, ai sensi di quanto disposto dall’art.5 della legge 7 agosto 1990, n.241 e dell’art.15 

del D.Lgs.36/202, Responsabile Unico del Progetto (RUP) la prof.ssa Cristina Boracchi Dirigente 

Scolastico dell’Istituto di Istruzione Secondaria “Daniele Crespi” di Busto Arsizio; 

• La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica secondo quanto previsto 

dalla normativa sulla trasparenza. 

   

 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cristina Boracchi 

                                                                                    
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

    ai sensi dell’art. 3, comma 2 d.lgs n. 39/1993 


